消 防 消 第 ６ ０ 号

平成２７年３月３１日

各都道府県消防防災主管部長

（消防学校設置市）消防長

消防庁消防・救急課長

（ 公 印 省 略 ）

「消防学校の教育訓練の基準」の教育指標の一部改正について（通知）

 消防学校の教育訓練における各教科目の具体的な内容については、「消防学校の教育

訓練の基準」の教育指標（平成１５年１１月１９日付消防消第２２０号。以下「教育

指標」という。）により示しているところです。

 今般、消防学校の教育訓練の基準の一部を改正する告示（平成２７年消防庁第８号）

が施行され、別表第１から別表第６までの各表が一部改正されたことから、教育指標

別表第１から別表第６までの各表をそれぞれ下記のとおり改めることとしました。

 貴職におかれましては、各消防学校における教育カリキュラムの編成上参考とされ

ますようお願いします。

 なお、本通知は、消防組織法第３７条の規定に基づく助言として発出するものであ

ることを申し添えます。

記

１ 別表第１を別紙１のとおり改める。

２ 別表第２を別紙２のとおり改める。

３ 別表第３を別紙３のとおり改める。

４ 別表第４を別紙４のとおり改める。

５ 別表第５を別紙５のとおり改める。

６ 別表第６を別紙６のとおり改める。

殿

 別表第１

消防職員に対する初任教育

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

基
礎
教
育

倫理

現代社会と消防 消防の本質と消防職員の任務

5
地域社会と消防 自治体消防の沿革と基本

消防職員の使命
消防の社会的使命と責任

公務員倫理

法学基礎・消防

法

消防行政と法
法治主義の原則

20

法の統一的運用と解釈

法の分類
法の存在形式

成文法の形式的分類と実質的分類

法の効力と適用
法の効力範囲

法の適用と解釈

法律関係

法律関係

権利の種類と行使

義務の種類と履行

行政法

行政法の体系

行政行為

事前手続（行政手続法の意義と概要）

行政強制と行政罰

国家補償制度と行政救済

法の体系 消防関係法令の体系

消防法の目的 目的と用語の定義

主要規定の概要

火災の予防に関する規定

危険物に関する規定

消防の設備等に関する規定

火災の警戒に関する規定

消火の活動に関する規定

火災の調査に関する規定

救急業務に関する規定

雑則および罰則

効果測定

消防組織制度

地方自治制度

地方自治の意義と法体系

9

地方公共団体の種類と事務

自治立法権と条例・規則

自治体消防制度
自治体消防制度の沿革

消防の任務と法体系

別紙１

消防の組織

国、都道府県及び市町村の消防組織

市町村の消防責任

消防に関する国、都道府県及び市町村

の関係

消防財政の仕組み

消防機関と他の機関との関係

緊急消防援助隊制度

効果測定

服務と勤務

地方公務員制度

地方公務員制度の基本理念

28

地方公務員の種類と任用、離職

地方公務員の義務と責任

地方公務員の権利

消防実務
消防の組織

勤務形態と業務内容

消防職員の勤務条件

給与制度、勤務時間、休日及び休暇等

公務災害補償制度

安全衛生

消防職員委員会制度

文書実務

文書の機能・種類・決裁・管理等

公文書作成要領

ＯＡ操作

情報公開と個人情報保

護

行政情報に対する基本的考え方

情報公開制度

個人情報保護制度

接遇

接遇の基礎知識

電話や来訪者への応対

災害現場における接遇（自殺企図者家

族への対応等を含む。）

事故防止
交通安全、社会生活上の問題に係る対

応

人権啓発

差別の実態と歴史

差別解消運動の取り組み

最近の人権問題

消防英語 消防英語の基礎

効果測定

理化学 物理
力と運動

10
固体の性質

液体と気体の性質

物体の熱的性質

熱の伝わり方

化学

物質の構造

化学の一般法則

化学反応

化学式と反応熱

電気

電気の基礎知識（太陽電池を含む。）

静電気

発送配電

屋内配線

燃焼と消火
燃焼の基礎知識

消火理論と消火剤

効果測定

実
務
教
育

予防広報

防火管理の意義 防火・防災管理の重要性

20

防火・防災管理制度

防火・防災管理制度の概要

防火・防災管理対象物と管理権原者

防火・防災管理者の資格と責務及び権

限

消防計画

統括防火・防災管理制

度

統括防火・防災管理制度の概要

統括防火管理を要する防火対象物

防火対象物等の全体についての消防計

画

消防広報

消防広報の概念

広報活動と広聴活動

災害現場広報

消防広報と人権

自主防災
自主防災組織の意義と活動

防災指導実施要領

効果測定

危険物

消防法上の危険物

危険物の範囲

8

危険物の特性

各類危険物の概要

指定数量

危険物施設の規制

危険物規制の概要

設置・変更の許可

保守管理と保安制度

指定可燃物等

指定可燃物

消防活動阻害物質

少量危険物

効果測定

消防用設備

消防用設備等の規制概

要

消防用設備等の種類

12

設置を要する防火対象物

設置単位の原則

主要な消防用設備等の

基準概要

消火設備

警報設備

避難設備

消防用水

消火活動上必要な施設

必要とされる防火安全性能を有する消

防の用に供する設備等

特殊消防用設備等

消防用設備等の着工届

及び検査等

消防用機械器具等の検定制度

消防設備士

着工届

設置の届出及び検査

定期点検報告制度

効果測定

査察

総則
査察の概念と法的根拠

27

査察執行上の留意事項

査察要領

用途別防火対象物の査察上の特異性

防火対象物の基本的な査察着眼点

危険物施設の基本的な査察着眼点

火気使用設備・器具の査察着眼点

立入検査標準マニュアル

違反処理

査察結果の通知と改善指導

違反処理の概要

違反処理標準マニュアル

定期点検報告制度 制度の概要

査察実習 査察・違反処理

効果測定

建築

総則 建築物の定義

10
建築構造

建築構造の分類

一般構造

建築法令

建築基準法の体系と構成

法令用語

確認申請と消防同意

建築規制

構造制限と防火区画

内装制限

避難施設

消防活動上の規制

排煙設備

非常用照明装置

非常用進入口、非常用エレベーター

中央管理室、防災センター

建築図書 建築図書の見方

効果測定

安全管理

安全管理の概要

安全管理の意義

16

安全性欠如の要因

安全管理対策

安全教育

業務活動別の安全管理

警防活動

救助活動

救急活動

警防訓練

予防業務

日常業務

精神衛生
メンタルヘルス

惨事ストレス

効果測定

特殊災害と保

安

特殊災害の概説

特殊災害の意義

10

特殊災害に対する消防活動のあり方

特殊災害に対する装備・資器材

特殊災害の特性

特殊災害の基礎知識と

活動要領

危険物・化学災害

ガス（都市ガス・ＬＰガス）災害

電気災害

放射性物質災害

毒劇物災害

火薬類災害

テロ災害

特殊な施設等(タンクローリー、トンネ

ル等）

効果測定

火災防ぎょ

火災

火災の意義・用語と分類

30

燃焼と煙及び延焼

建物火災の燃焼現象

火災防ぎょの概要

消火の原則

消防力の構成

火災防ぎょ行動の基本と消防戦術

警防計画

装備の活用

火災防ぎょ行動

出動準備

火災の覚知と出動

現場到着と水利部署

状況把握と情報収集

ホース延長、筒先配備及び注水要領

破壊要領と内部進入等

人命救助

水損防止、飛火警戒、残火処理等

建物火災防ぎょ

建物構造別の火災

建物態様別の火災

地域態様別の火災

異常気象時の火災

建物以外の火災防ぎょ

車両火災

林野火災

船舶火災

航空機火災

その他の火災

効果測定

火災調査

火災原因調査

火災調査の目的、責任及び権限

15

火災の定義

火災原因調査の項目と手順

火災出動時の調査

現場保存と現場調査の進め方

火災現場における着眼点

主な発火源別鑑識要領

立証のための調査

火災損害調査

火災損害調査の範囲

火災件数と火災種別の考え方

損害の種別・棟数・階数・構造の考え方

焼損程度とり災程度

火災による死傷者

火災損害調査の方法

火災調査書類 各調査書類の作成意義

効果測定

防災

災害対策

災害対策基本法の概要

23

防災組織と責任

防災計画

緊急消防援助隊の活動

気象と災害

気象に関する基礎知識

気象注意報、気象警報、気象特別警報

水災(高潮災害、洪水災害）

台風

土砂災害(崖崩れ、地すべり、土石流)

水災防ぎょ
水防責任

水防時の出動と水防工法

地震対策

地震に関する基礎知識

地震に伴う災害

地震対策の体系

消防機関が実施する震災対策

地震時の活動要領

効果測定

救急

概要

救急業務の沿革、意義及び体制

50

救急隊員の責務

救急医療体制

人体知識

身体各部の名称

骨格系

循環器系

呼吸器系

消化器系

神経系

応急処置法

観察、気道確保及び心肺蘇生法

止血法

被覆と包帯

副子固定

体位管理

保温

搬送法

傷病別応急処置

外傷（出血、ショック、創傷、頸部・

脊椎・四肢外傷）の応急処置

特殊傷病（熱傷、日射病、溺水、気道

等の異物）の応急処置

疾病（心発作、意識障害、呼吸困難、

腹痛）の応急処置

救急実務及び関係法令 救急現場での活動要領と注意事項

応急手当普及啓発 応急手当指導要領

効果測定

消防機械・ポン

プ

消防用自動車等
緊急自動車の定義と要件

10

消防用自動車等の分類と用途

消防通信
有線通信施設

無線通信施設と取扱い運用

消防ポンプ

遠心ポンプの原理と分類

真空ポンプ

ポンプに生じる諸現象

水力学
圧力の基礎知識

吸水、送水及び放水知識

ポンプ運用

吸水及び送水要領

放水体形

安全管理

効果測定

実
科
教
育

訓練礼式

訓練礼式の概要
目的、主眼、実施上の注意事項

50

用語の意義

各個訓練
停止間の動作

行進間の動作

通常点検 通常点検実施要領

敬礼動作
各個の敬礼

部隊の敬礼

辞令等の受領
屋内における受領要領

屋外における受領要領

小隊訓練

隊形編成と整頓

右(左)向き及び後ろ向き

行進

方向変換

隊形変換

申告等 申告・報告の要領

効果測定

消防活動訓練

訓練の概要 訓練の目的と安全管理

82

ポンプ自動車

車両の概要、乗車及び下車

ホースカーの操作要領

吸管の延長と収納要領

放水訓練

水利部署と給水要領

ホース延長要領

筒先配備と放水要領

内部進入

撤収要領

消防用設備等の活用

検索及び救出訓練

検索の基本

検索要領

救出及び搬送要領

警戒区域設定 火災警戒区域と消防警戒区域

現場広報訓練 現場広報要領

水防訓練 水防工法

効果測定

救助訓練

概要

救助の意義

45

救助活動

安全管理

ロープ取扱技術

ロープ取扱いの基礎知識

ロープ及び付属用具の性能・取扱い

ロープの巻き方と携行

結索要領(基本、器具、身体）

懸垂線及びロープブリッジ設定

救助操法

降下操法(座席、身体）

登はん操法(ロープ、フットロック）

渡過操法(セーラー・モンキー・チロリ

アン）

確保操法

効果測定

機器取扱訓練

消防機器の概要 消防機器の用途と目的

55
各種資器材の諸元・性

能・取扱要領・保守管

理要領等

個人用装備

消防器具（吸水器具、放水器具）

はしご（かぎ付き、三連、折りたたみ）

とび口

空気呼吸器

可燃性ガス測定器

投光器一式

エンジンカッター

空気鋸

可搬式ウインチ

空気式救助マット

防水シート

その他消防自動車積載資器材

効果測定

消防活動応用

訓練

消火活動訓練

情報収集要領

85

ホース延長要領

筒先配備要領

内部進入要領

注水要領

水損防止要領

現場広報要領

救助活動訓練

かかえ救助要領

応急はしご救助要領

はしご水平救助（二）の要領

濃煙内救助の要領

火災総合訓練（想定訓

練）

木造・防火造建物火災

耐火造建物火災

高層建物火災

林野火災

車両火災

その他

救急救助総合訓練（想

定訓練）

地震による建物倒壊からの救出

土砂災害による埋没からの救出

交通事故による脱出不能・挟まれ・下

敷き

集団救急事故

その他

体育

健康と体力
健康と体力の定義

55

運動の効果

消防職員の体力づくり

消防職員に求められる体力

体力測定の方法

運動処方の要点

食事と体力づくり

消防職員の体調管理

運動の生理
人の身体と機能

運動を支える機能

トレーニング計画の立

て方

トレーニングの原理

トレーニング法の理論

トレーニングの構成

トレーニング要領と実

践

トレーニング実践上の留意事項

準備・整理運動要領と実践

筋力トレーニング要領と実践

持久力トレーニング要領と実践

調整力トレーニング要領と実践

柔軟性トレーニング要領と実践

障害の予防、疲労回復

等

スポーツマッサージ

アイシング

テーピング

効果測定

実務研修 消防署勤務実習
当直勤務（２回）

35
毎日勤務（１回）

選択研修

社会教育 人権問題、時事問題等

40

資格取得教育 消防設備士乙種第６類等

地域災害教育 コミュニティ問題等

補習教育 基礎教育、実務教育等

その他 その他

  行事その他

入校式

  50

卒業式（準備を含む。）

実科査閲

健康診断

体力測定

施設見学

社会講話、業務講話

その他の行事等

合            計   800

別表第２

消防職員に対する専科教育

１ 警防科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話

職責と心構え 1

防災 関係法令等

災害対策基本法の概要

5
水防法の概要

武力攻撃事態における国民保護に係る消防の

役割

警防対策

警防行政の現状と課題

災害の発生状況と傾向

13

警防行政の現状と課題

消防関係法令の改正内容

各種災害対策

近年の震災と地震対策の概要

近年の風水害、土砂災害と防災対策の概要

林野火災対策の概要

放射性物質災害対策の概要

生物剤・化学物質災害対策の概要

緊急消防援助隊
制度の概要と部隊運用の考え方

大規模災害時の情報共有方策（マーキング）

消防戦術と

安全管理

災害現場の指揮

情報収集要領

14

指揮命令伝達要領

災害現場広報要領

現場指揮要領と安全管理

建物火災

林野火災

その他の火災

放射性物質災害

生物剤・化学物質災害

多数傷病者発生事故

図上訓練

図上訓練の企画立案 図上訓練の目的と実施要領

10 図上訓練 各種想定訓練(現場指揮と安全管理に配意）

検証 事後検討と検証結果の発表

実技訓練

実技訓練の企画立案 実技訓練の目的と実施要領

15 実技訓練 各種想定訓練(現場指揮と安全管理に配意）

検証 事後検討と検証結果の発表

事例研究 実務研究課題討議

消防戦術事例

6

特異災害事例

安全管理事例

警防行政事例

訴訟事例

別紙２

健康管理

消防職員の体力づくり
消防職員に必要な体力と食事を通じた体力づ

くり
3

体力管理 トレーニング法の理論と実践上の留意事項

精神衛生 メンタルヘルスと惨事ストレス

効果測定     2

行事その他   入校式、修了式等 1

合            計   70

２ 特殊災害科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話   職責と心構え 1

特殊災害の

概論

特殊災害の意義と特性
2

特殊災害に対する消防活動の考え方

危険性物質

等に係る基

礎知識及び

関係法令

危険性物質等の基礎知識

危険物

15

高圧ガス

放射性物質

毒・劇物

火薬類

生物剤・化学剤

化学物質安全性データシートとイエローカー

ド

テロ災害の特性

関係法令

消防法

高圧ガス保安法

火薬類取締法

石油コンビナート等災害防止法

原子力災害関係法令

放射性物質等の規制関係法令

感染症関係法令

生物剤・化学剤規制関係法令

特殊災害に

対する消防

活動要領

危険性物質災害における活

動要領

危険物災害

16

高圧ガス災害

放射性物質災害

毒・劇物に係る災害

生物剤・化学剤に係る災害

特殊な空間・環境における活

動要領

圧気工事現場

酸素欠乏現場

特殊災害に

おける安全

管理

危険性物質災害における安

全管理

危険物災害

5

高圧ガス災害

放射性物質災害

毒・劇物に係る災害

生物剤・化学剤に係る災害

特殊な空間・環境における安

全管理

圧気工事現場

酸素欠乏現場

テロ災害における安全管理

図上訓練 図上訓練の企画立案 図上訓練の目的と実施要領 7

図上訓練 各種想定訓練(現場指揮と安全管理に配意）

検証 事後検討と検証結果の発表

効果測定     2

行事その他   入校式、修了式等 1

合            計   49

３ 予防査察科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話   職責と心構え 1

予防査察行政

の現状と課題

予防査察行政の現状と課題
1

消防関係法令の改正内容

消防同意 消防同意の概要

建築行政と消防行政との関係

6
消防同意制度

防火に関する建築規制

消防同意の要領と留意事項

査察

査察要領

防火対象物の用途別の危険性

24

建築物の構造規制と査察着眼点

防火管理制度の概要と査察着眼点

消防用設備等の構造機能と査察着眼点

火気使用設備・器具の査察着眼点

電気設備の査察着眼点

少量危険物施設の査察着眼点

指定可燃物施設の査察着眼点

査察執行管理
査察計画の策定

査察執行状況の管理

危険物規制
製造所等に対する規制と査

察要領

製造所等の保安管理に関する査察着眼点

7

製造所等の位置・構造・設備に関する査察着

眼点

製造所等における危険物の貯蔵・取扱いに関

する査察着眼点

危険物施設ごとの査察着眼点

違反処理

違反処理の概要 違反処理の意義、必要性及び行政指導

14

違反処理の手続

警告

命令

許可の取消し等

告発

代執行

違反処理要領

違反処理の際の基本的留意事項

違反処理基準

違反処理標準マニュアル

危険物取扱者及び消防設備

士に対する行政措置

危険物取扱者免状の返納命令に関する運用基

準

消防設備士免状の返納命令に関する運用基準

不服審査手続

査察・違反処理

防火対象物の査察・違反処理 8

実習 危険物施設の査察・違反処理

事例研究 実務研究課題討議

違反処理事例

6
査察事例

消防用設備設置指導事例

災害事例

効果測定     2

行事その他   入校式、修了式等 1

合            計   70

４ 危険物科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話

職責と心構え 1

危険物行政

の現状と課

題

危険物行政の現状と課題

2
消防関係法令の改正内容

危険物化学

各危険物の概要

総論

5

第１類危険物

第２類危険物

第３類危険物

第４類危険物

第５類危険物

第６類危険物

指定可燃物の貯蔵・取扱い

消防活動阻害物質

危険物規制

危険物施設の規制

危険物規制の概要

21

危険物施設の設置・変更

危険物施設の保守管理と保安制度

危険物事業所の保安制度

危険物施設の位置･構造・設

備の基準

通則

危険物施設ごとの基準

危険物の貯蔵・取扱い・運

搬・移送の基準

通則

貯蔵・取扱い・運搬・移送の基準

許認可事務

許認可の手続き

書類の審査

設備図書の見方

違反処理 危険物施設に対する措置命令

事例研究 実務研究課題討議

危険物規制実務事例

4 違反処理事例

災害事例

効果測定

  1

行事その他

入校式、修了式等 1

合            計   35

５ 火災調査科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話   職責と心構え 1

原因調査関係

法規

消防法関係

原因調査の責任と権限

6

放失火捜査と原因調査

消防及び警察の協力

原因調査に係る関係法規等

製品火災関係

情報公開

訟務対応

原因調査

原因調査の内容
原因調査の項目

25

原因調査の手段

原因調査の進め方

燃焼理論と火災の特性

現場調査の進め方

焼けの強弱と方向性の観察

原因調査の要領

電気火災（静電気火災を含む。）の原因調査

要領

燃焼機器の原因調査要領

車両火災の原因調査要領

化学火災の原因調査要領

微小火源火災の原因調査要領

放火火災の原因調査要領

延焼拡大要因の調査要領

死傷者発生時の現場調査要領

損害調査

損害調査の内容

損害の種別と損害調査項目

6

焼損程度とり災程度

火災による死傷者

損害調査の進め方
現場調査の進め方

損害額の評価と算出

鑑定

鑑定の概念
2

鑑定の実施要領

調査実習

模擬火災調査 7

調査書類

調査書類の作成要領 14

事例研究 実務研究課題討議

特異火災事例

6 調査書類作成事例

訴訟事例

効果測定

  2

行事その他   入校式、修了式等 1

合            計   70

６ 救急科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

救急業務及

び救急医学

の基礎

救急業務の総論及び医学概

論

救急業務の沿革及び意義、救急隊員の責務等、

医学概論

50

解剖・生理

総論及び身体各部の名称、皮膚系、筋骨格系、

呼吸系、循環系、泌尿系、消化系、神経系、

感覚系、内分泌系、生殖系、その他の系

社会保障・社会福祉
社会保障の概念、社会保障及び社会福祉の関

係法規、社会福祉体制、医療保険

救急実務及び関係法規

死亡事故の取扱い、救急活動の通信システム

及びその運用、救急活動の基礎的事項、救急

活動の記録、救急業務の関係機関、救急業務

の関係法規

応急処置の

総論

観察
総論、バイタルサインの把握、全身・局所所

見の把握、傷害の受傷機転、既往症等の聴取

73

検査
一般検査、生理学的検査、検査機器の原理と

構造、保守管理

応急処置総論
心肺蘇生、止血、被覆、固定、保温、体位管

理、搬送

応急処置各論

気道確保、異物除去、人工呼吸、胸骨圧迫心

マッサージ（人工呼吸との併用を含む。）、

酸素吸入、直接圧迫及び間接圧迫による止血、

被覆、副子固定、在宅療法継続中の傷病者搬

送時における処置の維持、保温、体位管理、

各種搬送、救出、車内看護

救急医療・災害医療

救急医療体制、プレホスピタル・ケアを担当

する医療関係者、多数傷病者発生事故の対応、

トリアージ

病態別応急

処置

心肺停止
原因、病態生理、病態の把握、応急処置、病

態の評価

67

ショック・循環不全 〃

意識障害 〃

出血 〃

一般外傷 〃

頭部、頚椎（頚髄）損傷 〃

熱傷・電撃傷 〃

中毒 〃

溺水 〃

異物（気道・消化管） 〃

特殊病態別

応急処置
小児、新生児

小児及び新生児の基礎的事項、症状から見た

小児救急疾患の重症度判定、小児の事故、心
25

肺蘇生法

高齢者
高齢者の基礎的事項、ショック、体温、意識

障害、頭痛、胸痛、呼吸困難、その他の疾患

産婦人科、周産期

産婦人科及び周産期の基礎的事項、救急と関

連する産婦人科疾患、分娩の介助、分娩直後

の新生児の管理

精神障害
精神科救急の基礎的事項、精神科救急への対

応、病態の評価、精神科の治療等

その他の創傷の処置等

切断四肢の取扱い、多発外傷、鼻出血、眼損

傷、口腔損傷、日(熱）射病、寒冷損傷、爆傷、

酸欠、潜函病、急性放射線障害、動物による

咬傷・刺傷

実習及び行

事

救急用資器材の操作法・保管管理・消毒、シ

ミュレーション実習、医療機関及び現場にお

ける実地研修、入校式・修了式その他の行事

35

合            計   250

７ 救助科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話   職責と心構え 1

安全管理

概要
安全管理に係る関係法令

21

災害関係機関との連絡・連携方法

救助活動における安全管理

救助活動における安全管理の要点

火災時における救助隊の役割と安全管理の要

点

救助訓練における安全管理
各種救助訓練における安全管理の要点

訓練施設・設備の安全管理

危険予知訓練 火災及び救助活動時の二次災害の予知

災害救助対策

概要

救助業務関係法令

23

救助隊の任務、編成及び装備

国際消防救助隊の任務と編成

緊急消防援助隊 大規模災害時における他機関との連携

救助対策と活動事例
各種災害種別ごとの救助対策と活動事例

大規模災害時の情報共有方策（マーキング）

救急
外傷処置 観察方法、固定要領、搬送方法

5
多数傷病者発生時の処置 多数傷病者発生時の対応要領

救助器具取扱

訓練
主要な救助器具の取扱い

一般救助用器具

21

重量物排除器具

切断用器具

破壊用器具

検知・測定用器具

呼吸用保護用器具

除染用器具

隊員保護用器具

水難救助用器具

山岳救助用器具

検索用器具

高度救助器具

その他の救助用器具

救助訓練

高所からの救助
はしご利用による救助

30

地物利用による救助

低所からの救助

はしご利用による救助

立て坑救助

横坑救助

火災時における救助 濃煙検索、注水及び進入要領(建物構造別)

交通事故における救助 衝突・下敷き・横転事故の救助

地震時における救助 座屈建物・倒壊建物からの救助

その他事故における救助
機械、建物（エレベーター、ゴンドラ等）か

らの救助

救急救助 救助事故現場における救急隊との連携訓練

航空救助 航空隊との連携訓練

総合訓練 想定訓練

高所救助訓練

30

低所救助訓練

火災対応訓練

多数傷者発生事故救助訓練

特殊災害対応訓練

震災時対応訓練

健康管理
体力管理

トレーニング理論

3 障害の予防、疲労回復等

精神衛生 メンタルヘルスと惨事ストレス

効果測定
学科考査

  5
実技考査

行事その他

入校式、終了式等 1

合            計   140

別表第３

消防職員に対する幹部教育

１ 初級幹部科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話

公務員倫理と消防職員の倫理
1

初級幹部としての職責と心構え

訓練礼式
点検 通常点検の実施要領

2
礼式 物品授受の指導要領

消防時事
消防行政の現状と課題

予防行政の現状と課題

8
警防行政の現状と課題

救急行政の現状と課題

消防法令 消防関係法令の改正内容

消防財政

国と地方の関係 財政における国と地方の関係

3 財政の仕組み 地方財政と消防財政の仕組み

消防財政 消防財政の現状と課題

人事業務管

理

組織と監督
組織の活用と監督すべき事項

12

組織と人間関係(上司・同僚・部下との関係)

議会 議会の権能と運営

事故防止 事故防止指導及び事故発生時の初動対応

人権啓発

同和問題

男女共同参画

ハラスメント防止

情報公開と個人情報保護
情報公開制度

個人情報保護制度

健康管理指導等

健康管理指導の要点

体力管理指導の要点

メンタルヘルスと惨事ストレス

安全管理

公務災害 公務災害の発生状況と傾向

10
安全対策

組織における安全管理体制

災害現場における安全管理体制

災害現場等における事故発生時の措置要領

再発防止の取組み

現場指揮

災害現場の指揮
現場指揮者の心構えと任務

18

現場指揮本部の重要性と効果

現場指揮要領

火災防ぎょ指揮要領と留意点

水災・救助・救急等の指揮要領と留意点

緊急消防援助隊
緊急消防援助隊の編成・計画

現場指揮要領と他機関との連携

事例研究 実務研究課題討議
人事管理事例

15
安全管理事例

別紙３

特異災害事例

苦情事例

訴訟事例

行事その他   入校式、修了式等 1

合            計   70

２ 中級幹部科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話

中級幹部としての職責と心構え 1

訓練礼式 点検 通常点検の実施要領・指導要領 1

消防時事
消防行政 消防行政の現状と課題

4
消防法令 消防関係法令の改正内容

消防財政
国と地方の関係 財政における国と地方の関係

2
財政の仕組み 地方財政と消防財政の仕組み

人事業務管理

組織と監督 組織の活用と監督の概念

10

監督技術

業務管理と職員管理

組織と人間関係（上司、同僚、部下との関係）

勤務評定の意義、方法と評定結果の活用

事故防止 事故防止指導及び事故発生時の初動対応

人権

人権施策と最近の問題事象

同和問題の歴史

ハラスメント防止

情報公開と個人情報保護
情報公開制度

個人情報保護制度

健康管理指導等
健康管理と体力管理指導の要点

メンタルヘルスと惨事ストレス

安全管理

公務災害 公務災害の発生状況と傾向

5
安全対策

組織における安全管理体制

災害現場における安全管理体制

災害現場等における事故発生時の措置要領

再発防止の取り組み

現場指揮

災害現場の指揮

現場指揮者の心構えと任務

10

現場指揮本部の重要性と効果

災害現場広報要領

現場指揮要領と安全管理 火災防ぎょ指揮要領と留意点

緊急消防援助隊
緊急消防援助隊の編成・計画

現場指揮要領と他機関との連携

事例研究 実務研究課題討議

人事管理事例

15

安全管理事例

特異災害事例

苦情事例

訴訟事例

行事その他

入校式、終了式等 1

合            計   49

３ 上級幹部科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

管理職の役割   上級幹部としての職責と心構え 2

業務管理

地方自治 地方自治の現状と課題

3 消防行財政 消防行財政の現状と重点施策

情報政策 情報公開と個人情報保護

人事管理

人事管理
人事管理と能力開発方策

4

心身の健康管理

人権
人権施策

ハラスメント防止

健康管理指導等 メンタルヘルスと惨事ストレス

危機管理

危機管理理論

3

情報分析とコミュニケーション

緊急消防援助隊等の広域的部隊運用と他機関

との連携

武力攻撃事態における国民保護

事例研究 実務研究討議課題

人事管理事例

8

安全管理事例

特異災害事例

報道対応事例

苦情事例

訴訟事例

 行事その他   入校式、修了式 1

合            計   21

別表第４

消防団員に対する基礎教育

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話

職責と心構え 1

訓練礼式

各個訓練
停止間の動作

2

行進間の動作

通常点検 通常点検実施要領

敬礼動作
各個の敬礼

部隊の敬礼

小隊訓練
隊形編成と整頓

行進

組織制度

消防団の概要
消防団の沿革と組織

2

消防団員の任免と階級

消防団の活動

消防団業務の内容

出動区域

消防団と消防署の連携

ポンプ操法

放水訓練
水利部署と吸水要領

4
ホース延長、結合、放水及び収納要領

消防ポンプ操法の概要
消防ポンプ自動車操法

小型ポンプ操法

火災防ぎょ 概要

火災の意義

3
燃焼条件と消火理論

火災防ぎょ戦術の原則

警戒区域等設定要領

防災

災害対策
災害対策基本法と消防団の役割

2
地域防災計画に占める消防団の役割

現場活動要領
地域特性に応じた危険要素

地域特性に応じた災害防ぎょ活動の原則

救急救助

救急法
心肺蘇生法

5
搬送法

救助法
ロープ基本結索

救助資器材取扱要領

緊急自動車運

行管理

道路交通法

総則

2
運転者の義務と安全運転

緊急自動車の交通方法

道路運送車両法 点検及び整備

安全管理 危険予知訓練

消防団活動に伴う危険要因

2  消防団活動に係る事故予防対策

災害現場等における事故発生時の措置

行事その他

入校式、修了式等 1

合            計   24

別紙４

別表第５

消防団員に対する専科教育

１ 警防科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話

職責と心構え 1

火災防ぎょ

通論 火災性状と消火理論

4  火災防ぎょ行動 水利選定、注水部署及び注水技術

火災想定訓練 建物火災消火訓練

防災

災害対策
災害対策基本法と消防団の役割

2
地域防災計画に占める消防団の役割

現場活動要領
大規模地震

風水害

安全管理 危険予知訓練

消防団活動に伴う危険要因

2 消防団活動に係る事故予防対策

災害現場における事故発生時の措置

事例研究 実務研究課題討議
警防戦術事例

2
安全管理事例

行事その他

入校式、修了式等 1

合            計   12

別紙５

消防団員に対する専科教育

２ 機関科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話

職責と心構え 1

道路交通関

係法令

道路交通法 運転者の義務と安全運転

1
道路運送車両法

日常点検実施要領

保安基準

緊急走行要

領

緊急走行の基本原則
緊急自動車の交通方法

2 交通事故発生時の措置

走行訓練 基本走行訓練

ポンプ運用

ポンプの構造と作用 ポンプ本体と真空ポンプ

5
ポンプ運用訓練

ポンプ圧力と筒先圧力

吸水及び送水上の注意事項

吸水及び送水要領

中継送水要領

機関整備

点検整備
ポンプ点検要領

2
ポンプ使用後の点検整備要領

故障と対策
エンジン本体の故障と主な原因

ポンプの故障と主な原因

行事その他

入校式、修了式等 1

合            計   12

別表第６

消防団員に対する幹部教育

１ 初級幹部科

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話

職責と心構え 1

訓練礼式 訓練礼式指導要領

小隊の編成と整頓

1  敬礼

通常点検

現場指揮
現場指揮要領

現場指揮の重要性と効果

3 火災防ぎょ指揮要領と留意点

火災想定訓練 建物火災現場指揮訓練

防災

災害対策
災害対策基本法と消防団の役割

2
地域防災計画に占める消防団の役割

現場活動要領
大規模地震

風水害

防災指導要領

消火訓練指導要領

2 避難訓練指導要領

救出・救護訓練指導要領

安全管理 危険予知訓練

消防団活動に伴う危険要因

2 消防団活動に係る事故予防対策

災害現場等における事故発生時の措置

行事その他

入校式、修了式等 1

合            計   12

別紙６

２ 指揮幹部科

 (１) 現場指揮課程

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話・現場指揮・

安全管理

講話 現場指揮者としての職責と心構え

1

現場指揮 現場指揮の重要性と効果

現場指揮要領と留意点

安全管理 消防団活動に伴う危険要因（ＮＢＣ災害を含む。）

消防団活動に係る事故予防対策

災害現場等における事故発生時の措置

火災防ぎょ訓練

大規模地震発生時における指揮要領、延焼拡大防

止措置
2

水災活動訓練

風水害時の救助活動、指揮要領 2

救助・救命訓練

倒壊家屋等からの救助救命と指揮要領 4

避難誘導訓練

大規模地震発生に伴う津波災害時等の避難誘導・

避難広報
2

災害情報収集・

伝達訓練

他機関と連携した捜索活動、情報収集・伝達等の

情報共有 1

検索救助活動における活動標示の活用

地域防災指導訓練

初期消火、応急手当及び簡易な救助の指導方法 1

行事その他

入校式、修了式等 1

計 14

 (２) 分団指揮課程

教科目 分類指標 主眼とすべき教育内容 単位時間数

講話・組織制度・

安全管理

講話 分団指揮者としての職責と心構え

2
組織制度 消防団組織の現況

消防団の充実強化及び活性化対策

安全管理 公務災害補償制度の概要

防災

災害対策基本法と消防団の役割

3
地域防災計画に占める消防団の役割

長期化活動対策

惨事ストレス対策

災害対応図上訓練

分団本部活動・管理運営要領

2
部隊等の安全管理

災害情報収集・伝達等の情報共有

他機関との連携

事例研究

消防団の充実強化及び活性化事例
2

安全管理事例

行事その他

入校式、修了式 1

計 10

	02　指標改正通知
	03　別紙1
	04　別紙2
	05　別紙3
	06　別紙４
	07　別紙５
	08　別紙６